
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 135 del  24/03/2022 /Reg. Gen.

OGGETTO: CENTRO EDUCATIVO 0-6 ANNI SEZ. NIDO DI INFANZIA 
“IL  PRIMO  VOLO”  DI  LUGNANO.  APPROVAZIONE 
BANDO  DI  CONCORSO  PER  LE  ISCRIZIONI  ALL’ANNO 
EDUCATIVO 2022/23.

 
IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
- l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000 n° 267;
- l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
-l'art.  107  e  109  del  decreto  legislativo  18/08/2000  n°  267;
- l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
- i vigenti regolamenti di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- la deliberazione C.C. n° 14 del 24/03/2021che approva il bilancio di previsione finanziario 
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  28.12.2021  di  nomina  del  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo;

     Visto il Decreto del Ministero dell'Interno  24 dicembre 2021 (G.U. Serie Generale n. 309 del  
30/12/2021)  con cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli  
enti locali è differito al 31 marzo 2022 ed è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino 
alla stessa data
Richiamato l’art.  163 del   D.Lgs.  267/2000,  ad  oggetto  “Esercizio  Provvisorio  e  gestione 
provvisoria”, con particolare riferimento ai commi 3 e seguenti;

Vista la deliberazione G.C. n° 1 del   07/01/2022 ad oggetto “Assegnazione provvisoria della 
gestione e delle relative dotazioni ai responsabili dei settore” che approva il PEG provvisorio 
2022 sulla base degli stanziamenti di bilancio del secondo esercizio del bilancio di previsione 
approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 24/03/2021,  definitivamente assestato;

Visti altresì:
-  la  Legge  Regionale  n.32/2002  "Testo  unico  in  materia  di  educazione,istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
-  il  Regolamento  di  esecuzione  della  LR  32/2002  e  successive  modificazioni  e 



integrazioni  nonché  il  Regolamento  di  attuazione  dell’art.4  bis  della  predetta  L.R. 
n.41/R del 30/7/2013;
-la deliberazione di C.C. n. 15 del 23/4/2013 con la quale sono stati adottati indirizzi e 
criteri generali relativamente ai criteri di ammissione e alla determinazione delle tariffe 
del nido di infanzia “Il Primo Volo” di Lugnano gestito dall’impresa Infanzia e Servizi 
srl di Pontedera;
-la deliberazione di G.C. n.6 del 6/2/2015 con la quale sono state estese le agevolazioni 
tariffarie anche ai residenti nel Comune di Cascina;
-il contratto rep. n. 6581/2011 integrato con successivo atto rep.7173/2018, stipulati con 
la predetta impresa, in cui sono anche disciplinate le modalità di accesso al servizio, le 
modalità di erogazione ed il relativo ammontare del corrispettivo dovuto all’impresa che 
gestisce il servizio e soc. Infanzia Servizi Srl di Pontedera;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regione n.169 del 21/02/2022 con la quale è 
stato differito al 31 maggio 2022 il termine di cui al comma 2 dell'articolo 10 bis del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 luglio 2013, n. 41/R, entro il quale le 
amministrazioni comunali devono fissare la scadenza per la presentazione da parte delle 
famiglie delle domande di iscrizioni ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità 
comunale  per  l'anno  educativo  2022/2023, al  fine  di  fronteggiare  le  difficoltà 
determinate  dall'emergenza  epidemiologica  garantendo  alle  famiglie  le  massime 
opportunità di accesso a tali servizi.

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  alla  individuazione  di  criteri  per  l’accesso  al 
servizio di Nido di Infanzia  del  Centro ed.  0-6 anni “Il  Primo Volo” posto in Loc. 
Lugnano  a  Vicopisano,  indicati  nello  schema  di  bando  allegato  sub  A), al  fine  di 
redigere l'apposita graduatoria per massimo 35 bambini;

Precisato che il piano tariffario da applicare all’utenza per l’anno educativo 2022-23, in 
conformità a quanto stabilito con la predetta deliberazione di C.C. n. 15 del 23.4.2013 , 
è immutato rispetto a quello degli anni educativi pregressi, deliberato con atto di Giunta 
Comunale  n.  34  del  26.4.2013  ed  esteso  ai  residenti  nel  Comune  di  Cascina  ex 
deliberazione G.C. n.6 del 6/2/2015;

Ritenuto opportuno procedere, con ulteriore separato atto del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ad approvare la relativa graduatoria ed assumere specifico impegno di 
spesa soggetta ad adeguamento ISTAT a Gennaio 2023, che sarà dovuta all’impresa 
Infanzia Servizi Srl con sede in Pontedera, somma finalizzata all’abbattimento dei costi 
a carico delle famiglie che corrisponderanno la retta mensile direttamente al gestore del 
Nido di Infanzia inserito nel Centro ed. 0-6 anni “Il Primo Volo”;

Vista l’istruttoria del responsabile del procedimento dell’U.O. 1.3;

DETERMINA

1) di approvare il bando allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, 
in  cui  sono individuati  i  criteri  per  l’accesso  al  servizio di  Nido di  Infanzia 
inserito nel Centro ed. 0-6 anni “Il Primo volo” in loc. Lugnano a Vicopisano 
per  l’a.e.  2022/23,  al  fine  di  redigere  l'apposita  graduatoria  per  massimo 35 
bambini,  confermando  tutti  i  posti  assegnati  ai  bambini  già  iscritti  nell’a.  e. 
2021-22 che ne facciano richiesta;

2) di  approvare  lo  specifico piano  tariffario  da  applicare  all’utenza  per  l’anno 
educativo 2022-23 in conformità a quanto stabilito con la deliberazione di C.C. 



n.  15  del  23.4.2013 estendendolo  anche  ai  residenti  nel  Comune  di  Cascina 
come disposto con deliberazione G.C. n.6 del 6/2/2015, subordinatamente alla 
disponibilità di posti;

3) di riservarsi  con successivo apposito atto di assumere il  relativo  impegno di 
spesa soggetto  ad  adeguamento  ISTAT a  Gennaio  2023, somma  finalizzata 
all’abbattimento dei costi a carico delle famiglie  dei bambini iscritti  alla sez. 
Nido di Infanzia del Centro ed. 0-6 anni “Il Primo Volo” per l’a.e. 2022/23, al 
momento  dell'approvazione  della  graduatoria  specifica,  imputando 
contabilmente la spesa alla Missione 12 Programma 1 Titolo 1 capitolo 1878, 
denominato “Compartecipazione ai costi di gestione del nuovo nido di infanzia”, 
Piano dei Conti finanziario 1.3.2.99.999 e alla Missione 12 Programma 1 Titolo 
1, Cap. 1890/005 denominato “Impiego somme derivanti da por fse asilo nido 
2021”, PCF 1.3.2.99.999, del Bilancio 2022-2024;

4) Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Segreteria  per  gli 
adempimenti di competenza.

   
                                         

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott.ssa Serena ponziani MINUTI GIACOMO / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7  
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su  
banca dati del Comune di Vicopisano.


